
 

Šī gada 16. februārī  Pļaviņu novada ģimnāzijas skolēni, skolotāji, darbinieki  

piedalījās akcijā "Silto džemperu diena". Tā kopš 2004. gada tiek organizēta katru 

gadu un jau vairākās Eiropas valstīs kļuvusi par tradīciju. Šī bija diena, kad visi tika 

aicināti uzvilkt savus siltākos džemperus un pēc iespējas samazināt apkuri.  

Silto džemperu diena tiek izmantota kā rīks sadarbības tīklu veidošanai starp skolām, 

organizācijām, uzņēmumiem, pašvaldībām un pat valstu valdībām, lai kopīgi sniegtu 

lielāku ieguldījumu siltumnīcas gāzu emisiju samazināšanā un klimata pārmaiņu 

novēršanā. Kampaņas pirmsākums meklējams 2005. gadā, kad Flandrijas reģiona 

Ekoskolas, Kioto protokola iedvesmotas, rīkoja pirmo Silto džemperu dienu, 

atgādinot par vienkāršām ikdienas darbībām, kuru veikšana palīdzēs mazināt klimata 

pārmaiņas. Šajā dienā izdevās Flandrijas teritorijā uzskatāmi samazināt radītos 

ogļskābās gāzes izmešus, kā arī veicināt skolēnu, uzņēmēju un varas iestāžu pārstāvju 

informētību par klimata pārmaiņu problemātiku, tādēļ kampaņa ir ik gadu tikusi 

turpināta un attīstīta jau vairāk nekā dekādi. 

Kampaņas “Silto džemperu diena” īstenošana Latvijā notiek ar Ekoskolu programmas 

atbalstu. Ekoskolu programma ir viens no visaptverošākajiem un efektīvākajiem vides 

izglītības modeļiem pasaulē, kurš savas darbības Latvijā 15 gadu laikā ir ieguvis 

ievērojamu popularitāti – šobrīd tajā darbojas jau vairāk nekā 200 izglītības iestādes 

– ne tikai skolas, bet arī pirmsskolas un augstskolas. Visā pasaulē Ekoskolu 

programmai ir vismaz 49 000 dalībskolu 64 valstīs, kuras visas tiecas īstenot 



ambiciozu mērķi – iesaistīt skolēnus aizraujošā, uz rīcību orientētā un sociāli atbildīgā 

vides izglītības procesā, lai nodrošinātu, ka jaunieši ir spējīgi radīt pasaulē pozitīvas 

pārmaiņas, kas veicina ilgtspējīgu attīstību. 

Paldies  skolēniem  un skolotājiem, kuri atbalstīja šo ideju, uzvelkot savu siltāko, 

rakstaināko džemperi, un stundās pārrunāja, kāpēc pasaulē būtu jātaupa enerģijas 

resursi!  Paldies par atsaucību un atbildīgu rīcību! 

 

Ekoskolas koordinators – Ingrīda Bērziņa 


